UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-TCCB

V/v đảm bảo đội ngũ giáo viên

mầm non, phổ thông năm học 2025-2026

và chế độ, chính sách đối với viên chức

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2025 - 2026 của ngành giáo dục, trong đó chủ đề năm học 2025 - 2026 là: “Kỷ

cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”. Đây là năm học cả nước thực hiện

Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

giáo dục và đào tạo; Luật Nhà giáo;

Để bảo đảm biên chế, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông theo tinh

thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện 61/CĐ-TTg ngày

10/5/20251; Nhằm thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước về giáo dục và đào tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra, thực

hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo2, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân thành phố3;

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu khẩn

trương triển khai, chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập: cơ sở giáo dục mầm non,

1Công điện 61/CĐ-TTg năm 2025 về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên chế

giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025.
2Công văn của Bộ GD&ĐT: số  4555/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025; số 4828/BGDĐT- GDMN ngày

15/8/2025; 6103/BGDĐT-GDNN-GDTX ngày 01/10/2025; số  4798/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 15/8/2025 về

việc giải quyết một số khó khăn vướng mắc của địa phương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khi thực hiện

chính quyền địa phương hai cấp.
3Công văn số 865/UBND-VX ngày 21/4/2025 về việc thực hiện kiến nghị, đề xuất trong Báo cáo kết quả

thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT- BNVBTC hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy

thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập; số 1257/UBND-VX ngày 30/5/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè

cho trẻ em, học sinh năm 2025; số 4304/VP-KSTTHC ngày 30/5/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải

Phòng về việc quản lý, sử dụng viên chức làm việc tại các cơ sở y tế và giáo viên tại các trường phổ thông, mầm

non; Thông báo số 399/TB-VP ngày 22/7/2025 của Văn phòng UBND thành phố về Kết luận của đồng chí

Nguyễn Minh Hùng, Phó Chủ tịch UBND thành phố tại buổi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo; số 7681/VP-

VX ngày 18/8/2025 về việc giải quyết một số khó khăn, vướng mắc của địa phương trong lĩnh vực giáo dục và

đào tạo khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-Nha-giao-2025-so-73-2025-QH15-621345.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Cong-dien-61-CD-TTg-2025-to-chuc-Ky-thi-tot-nghiep-trung-hoc-pho-thong-656240.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Cong-dien-61-CD-TTg-2025-to-chuc-Ky-thi-tot-nghiep-trung-hoc-pho-thong-656240.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Cong-dien-61-CD-TTg-2025-to-chuc-Ky-thi-tot-nghiep-trung-hoc-pho-thong-656240.aspx

2

tiểu học, trung học cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Thực hiện tuyển dụng ngay giáo viên các cơ sở giáo dục công lập thuộc

thẩm quyền4 trong tổng số chỉ tiêu biên chế được giao theo quy định của pháp

luật, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, vị trí việc làm, phù hợp với nhu cầu của địa

phương; khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên của các cơ sở giáo dục, bảo

đảm nguyên tắc "có học sinh phải có giáo viên đứng lớp"; rà soát số giáo viên

hiện có, đề xuất bổ sung biên chế giáo viên giai đoạn 2026 - 2030 để khắc phục

tình trạng thiếu giáo viên, nhất là triển khai thực hiện dạy học 2 buổi/ngày đối

với giáo dục phổ thông và thực hiện phổ cập mẫu giáo cho trẻ em từ 3 đến 5

tuổi; tăng cường thực hiện phương án điều chuyển, biệt phái giáo viên từ nơi

thừa sang nơi thiếu; giáo viên dạy học liên trường.

2. Thực hiện các giải pháp để đảm bảo nguồn tuyển dụng giáo viên như:

Thông tin rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng5, thông báo công khai việc tuyển dụng

theo quy định.

3. Thực hiện tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc theo thẩm quyền, theo quy

định6.

 4. Thông tin kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo: thông báo tuyển dụng,

kết quả tuyển dụng; kết quả xét thăng hạng (có biểu mẫu gửi kèm).

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các địa phương tuyển đúng, tuyển đủ giáo

viên7, hợp lý về cơ cấu, đồng bộ về chất lượng; tổ chức xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức, đảm bảo đúng quy định và chế độ, chính sách đối

với viên chức; Địa phương hoàn toàn chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng

có biên chế mà không thực hiện tuyển dụng, không giải quyết kịp thời chế độ,

chính sách viên chức. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc khó khăn,

4 Khoản 1 Điều 12 Quy định kèm theo Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND (được sửa đổi bởi khoản 9 Điều 1

Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND) Công văn số 2108/UBND-NVKTGS ngày 08/8/2025; Công văn số

7452/SNV-CCVC ngày 22/9/2025.
5 Công văn số 8479/BNV-TCBC ngày 25/9/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về quản lý và sử dụng biên chế giáo

viên tại các trường mầm non và phổ thông.
6 Thông tư số 001/2025/TT-BNV ngày 17/3/2025 của Bộ Nội vụ ban hành nội quy và quy chế tuyển dụng, nâng

ngạch, xét thăng hạng công chức, viên chức; Thông tư của của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 04/2021/TT-BGDĐT

ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm,

xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường Trung học phổ thông công lập; số 08/2023/TT-BGDĐT ngày

14/4/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01, 02, 03, 04/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 quy

định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo

dục mầm non, phổ thông công lập; số 13/2024/TT-BGDĐT ngày 30/10/2024 quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập và giáo viên dự bị đại học.
7 Nghị quyết 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 71-

NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

https://xaydungchinhsach.chinhphu.vn/cong-van-8479-bnv-tcbc-chi-dao-moi-nhat-ve-sap-xep-don-vi-su-nghiep-giao-duc-quan-ly-su-dung-bien-che-giao-vien-119250926122837897.htm
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Nghi-quyet-281-NQ-CP-2025-Chuong-trinh-hanh-dong-thuc-hien-Nghi-quyet-71-NQ-TW-672763.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Nghi-quyet-71-NQ-TW-2025-dot-pha-phat-trien-giao-duc-va-dao-tao-670683.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Nghi-quyet-71-NQ-TW-2025-dot-pha-phat-trien-giao-duc-va-dao-tao-670683.aspx

3

đề nghị địa phương trao đổi với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức-

Cán bộ8) để Sở tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở Nội vụ (để biết);
- Như trên;

- Các CSGDCL;

- Lưu: VT, TCCB.

  GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

 8 Đ/c Vũ Thị Phương Hiền, PTP TCCB, SĐT 0914.618.689 và đ/c Phạm Quang Vương, CV TCCB, SĐT

0962.333.685.

	tvpllink_pvvhqodyqx

		2025-10-15T19:49:51+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T08:07:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T08:07:44+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T08:07:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T08:07:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!